An die hertzogen zu Sachssen, als h. *Johansfriderich* den mitlern vnd h. *Johansfriderich* den jungern.

Sächs. Kirchen- u. Schulblatt 1866, Sp. 150.

938. Jonas an König Christian III. von Dänemark. Eisfeld 1555.

Widmet dem Könige seine Uebersetzung von Luthers Schrift de conciliis, indem er die Bedeutung und Berechtigung dieser Schrift hervorhebt und dem Könige für die kirchl. Reformation Dänemarks Dank sagt.

Serenissime et invictissime rex, domine et patrone clementissime. Iam per tot annos inde a primis temporibus cursus rev. d. d. *Lutheri* curia et ecclesia *Romana*, omni genere sceleris plena, pene ipsa sese accusat negatque sub sole tantam avariciam, tam exaggerata flagitia, tam vanam turpitudinem amplius posse tolerari. Semper in aulis regum et principum sermones sparsi sunt et maximae querelae fuerunt ad

¹ Siehe oben S. 287.

synodos cunctanter procedi, sine concilio generali rebus consuli non posse, remedia nulla alia his morbis inveniri posse: festinandum igitur, ut christiana, libera et erudita synodus congregaretur. Atque haec cogitatio et aureum somnium in hunc diem exercet multos, si synodus generalis indicta celebretur, tum omnia subito habitura melius, optima tempora futura, omnes ex ecclesia sordes repurgari posse etc. Sed de his rebus et conciliis indicendis longe aliter iudicavit rev. vir d. *M. Lutherus*. Sentit enim bona ex parte ibi cum viro doctissimo et veritatis amantissimo, Gregorio Nazianzeno, qui scribit, post conventus et synodos inter episcopos non sublatas, sed semper crevisse discordias, aemulationes et nocentissima dissidia: eo quod posthabita puritate et synceritate verbi Dei suam gloriam quadam ambitionis rabie quaesierunt: id quod de multis synodis magna frequentia episcoporum celebratis in hunc usque diem questi sunt docti et pii homines. Deinde rev. d. *Lutherus* in hoc suo libro eruditiss. de conciliis vehementer miratur, Caesarem, potentatus, principes et reges post tam variam tergiversationem pontificis Romani nondum videre, quam illae cogitationes de synodo christiana et libera a pontifice et cardinalibus impetranda prorsus sint vanae et inanes. Nam si papa et carnalissimi cardinales hactenus fideles oeconomi fuissent in ecclesia, id est, si puram doctrinam, ut Paulus vocat ὑγιαίνουσιν διδασχίην, summo studio iuxta Christi et apostolorum mandata conservare, tueri et defendere conati essent, forsan etiam christianam et liberam synodum, tam gravibus et acerbis certaminibus de religione in tot regnorum ecclesiis incidentibus, non dene-garent Caesari et regibus et minus ibi miscerent fraudum, doli et similis fermenti pharisaici. Cum autem oeconomi parum fideles inventi sint et conscii sibi trepident (ut Esaias inquit) se esse socios furum, et ut Christus ait, fares ac latrones ac iuxta S. Stephani querelam homicidas et proditores veritatis, qui semper furenter restiterunt manifestae et agnitae veritati et spiritui sancto: citius in medio foro *Romae* se discerpi patientur, quam ut ferant aut consentiant liberam et christianam synodum frequenti coetu eruditorum aut piorum unquam celebrari. Christi et apostolorum gravissima extant testimonia de revelatione verbi et aeternae veritatis Dei: lux venit in mundum, et dilexerunt homines plus tenebras quam lucem. Item qui male operatur, odit lucem. Haec sententia et vox Christi multis annis impleta est in pontifice, pseudo-episcopis et occaecata *Roma*. An igitur unquam credendum est, ut praesens haec corruptissima *Roma* (quae palam fatetur, in ea urbe nihil haberi pro peccato nisi non habere pecuniam) cum istis suis coeptis et factis per ullam synodum ferat censuram aut emendationem morum aut patiatur se pertrahi e suis tenebris ad lucem? Simulabunt quidem,

ut sunt homines perditae et impudentissimae hypoerisis, se indicturos concilium, ut fucum faciant imperatori et regibus: sicut et ante aliquot annos per illam fatuam bullam, et nihil quam spumam et bullam, indictionem synodi suo quodam Romanensi consilio auspicabantur, voce illa exultabunda „Laetare Hierusalem“, cum nihil minus in animo haberent, quam cum vera ecclesia aut Hierusalem laetante se coniungere.

Extat libellus d. *Philippi* valde eruditus et gemens utilissimam et mirificam doctrinam incognitam universo inde a prima origine sua Romano, imo barbarico papatui: cui titulus est „Causae, quare homines docti et pii in *Tridentinam* synodum aut eius decreta consentire non possint.“¹ In illa pulcherrima disputatione, cui non similis est in rancidis commentariis canonistarum, monachorum aut papae, licet clare videre, quam plane certum sit pontificem Romanum non laturum ullum pium et liberum concilium indici, nisi primum cum suis carnalibus sciat, se ita accurate et circumspecte subaedificasse negocium hoc in tota ecclesia, ut omnes minimos maximos obstrictos habeat, nihil mutatuos de hac pulchella forma ecclesiae, quae nunc est *Romae* et in toto prophano Epicureo tractu misere seducti Latii: ac nisi in omnibus terris et regnis iuratos habeat non immutatuos impias idolomanias et ceremonias Romanae ecclesiae, sed potius aucturos et quam acerrima sua dimicatione conservatuos ad omnem longe posteritatem: nihil inquam mutatuos in ullo genere cultuum idolomanicorum. Et quid opus est rhetoricatione aut multis verbis? Hic ipse libellus rev. d. *Lutheri*, quem sub manibus habemus, satis aperte profitetur, quae in ecclesia ex spiritu sancto secundum biblicam veritatem sincera et libera concilia graviter et pie celebrata sint, quae non novos articulos fidei procudere, sed veteres illos tueri et conservare studuerunt. Aliae omnes synodi, quae post secutae sunt inde ab aetate et prima synodo apostolorum, tetros et intolerabiles errores habuerunt: pleraeque approbarunt articulum foedum missam esse sacrificium pro vivis et mortuis, item invocationem sanctorum, coelibatum sacerdotum et monachorum, et paucissima sunt concilia, quae non virginitatem in coelum laudarint, coniugium extreme contempserint et deformarint. Nostra aetate duo grandes tomi (operam ibi strenue navantibus monachis) excusi sunt typis *Coloniae*², in quibus reperiuntur plurima decreta stulta et tyrannica. Si secundum hos tomos con-

¹ Vgl. oben II, S. 205 u. ö.

² „Concilia omnia tam generalia quam particularia ab apostolorum temporibus celebrata etc. studio et labore Petri Crabbe. Colon. 1538. 2 Tom. fol.“ vgl. Erl. Ausg. 2. Aufl. 25, 278. 286.

ciliorum in gravibus articulis sententia ferenda esset, nihil esset ecclesia miserius. Rectissime igitur rev. d. *Lutherus* iudicat et pronunciat, in praecipuis articulis doctrinae Christi nihil opus esse conciliis, synodis pompaticis aut iudicio hominum. Nam doctrinam Christi solam puram, veram et sinceram in prophetis et apostolicis concionibus de iusticia fidei, gratuita remissione peccatorum, solidis firmisque testimoniis scripturae fundatam esse a Deo, ut Christus ipse filius Dei ecclesiae doctrinam et confessionem vocet invictam et portis inferi inexpugnabilem petram. Deinde in qualibet S. Pauli epistola, etiam brevissima, ut ad Titum vel simili, comprehensum et integrum corpus doctrinae. Ad haec et praecipuae voces lex, peccatum, gratia, remissio peccatorum, iustificatio, in quibus tota vis sita est doctrinae christianae, pene numero possent comprehendi, adeo ut quilibet pius, qui serio inquit veritatem $\kappa\alpha\tau\alpha$ τὸ ρητὸν καὶ διάνοιαν, facile assequi possit, quid S. Paulus velit. Quilibet ergo pius facile et prolixè fatebitur in prophetarum scriptis et apostolorum in actis et concionibus tam clare firmata esse testimonia de infallibili et iucundissima veritate Dei, quid verum, quid falsum sit, ut decreta omnium vetustiorum conciliorum nihil amplius sint requisitura. Non ergo expectamus aut quaerimus synodum, sed precamur, ut ecclesia ardentius oret, ut diligenter legamus prophetica et apostolica scripta. Nullus enim alius est usus conciliorum, quam ut articulos fidei et decreta sapientissima spiritus sancti, iam ante omnes synodos condita, defendant et conservent. Legitur in historicis, quod inde a Chiliano primo episcopo *Herbipolensi* LXIII fuerint episcopi *Herbipolenses* usque ad dd. *Melchiorem*, qui nunc praest, inter ceteros virum senem et reverendum, qui trium Caesarum fuit cancellarius. Et quod ad Romanos papas attinet, inde a Phoca, qui corruptelas introduxit (ut historici testantur) ultra CLXX papae fuerunt plus minus. Si igitur in tam magno numero tres aut quatuor fuissent Apollones potentes in scripturis aut *Lutheri* similes, utilius longe fuisset ecclesiae, quam si sub singulis aliquot essent celebrata concilia. Vetus est et recepta consuetudo, uti papa, cardinales et episcopi initio synodorum celebrent missam de Spiritu sancto, atque ut auspicientur sua concilia non sine magna idolomania et varia missatione de Spiritu S. Ideo saepe a pueris derisi sunt. In concilio enim illo crudeli et sanguinario *Constantiensi*, in quo *Ioan. Hus* crematus est, in templo summo a quodam puero affixa est schedula sub nomine scholastici, ascriptis his verbis: inanes esse tot clamores et cantionem illam Veni S. Spiritus frustra ingeminari, nam Spiritui S. plane nunc non esse veniendi ocium: nunquam enim fuisse occupatiorem audiendis precibus afflictorum, cum iam *Ioan. Hus* lachrymas fundat in carcere. Qui paulo diligentius leget et expendet decreta

conciliorum, inveniet, quam de levis momenti articulis adducto supercilio deliberent, non aliter ac pharisaei de abluendis ante cibum manibus. In concilio *Gangrensi* (ni fallor) et aliis, quae autoritatis magnae habentur, mota est quaestio, an calicibus ex stanno aut orychalco uti liceat. Verum de impio coelibatu, de idololatrica missa, de monasticis infinitis superstitionibus, de peregrinationibus ad S. Iacobum, de tam variis idolomaniacis cultibus Mariae, nulla in conciliis accurata agitur censura. Circumferuntur stultissimi libri monachorum, omnibus anilibus fabulis nugatiores de pueritia Christi, de conformitate vitae Christi et Francisci, de Cherubica et Seraphica revelatione, de stigmatibus S. Francisci: ex quibus non aliter atque ex sese araneus telam, infinita finxerunt mendacia de signis et miraculis, quibus rosarium B. Virginis confirmatum est. Ad errores tot et tantos ex ecclesia extirpandos forsitan mediocres synodi usui esse possent. Sed episcopi cauponantes verbum Dei nihil in illo conventu emendare studuerunt: existimantes turpissimam esse impietatem. Ac Romanus pontifex ne nunc quidem eo perduci potest, ut fateatur turpes esse nundinas suarum venalium indulgentiarum. Multi errores manifesti (qui maculae et labes sunt totius ecclesiae) defenduntur apud ecclesiam Romanam pertinacius quam apud ullos barbaros populos. Quid enim foedius esse potest, quam quod papa arrogat sibi titulum prodigiosum episcopi generalis totius ecclesiae? S. Paulus inquit rem arduam et difficillimam esse vel unius congregationis praeesse curae et solitudini. Hic iam quaeritur (inquit), ut fidelis quis inveniatur. Contra eiusmodi et similia impia decreta conciliorum audiri debebant illa horribilia fulmina: qui audet se nominare episcopum generalem multarum ecclesiarum aut totius ecclesiae, hic anathema esto.

Rectissime igitur et sapienter factum est a vestra regia maiestate, quod in terris inelyti regni Daniae pro aliquot pompaticis et impiis episcopis, tantum fluxas opes et gloriam captantibus, surrogari fecit vere doctos et pios homines, potentes in scripturis sanctis. Hactenus enim, ut testantur decreta conciliorum, papa superbissime sibi arrogavit supremam potestatem in synodis. Hinc suos monachos, similes satellites, devinctos ac iuratos habuit, ut salutaria decreta omnia vel eluderentur vel everterentur clamoribus his furiosis, papam esse supra concilium. Hinc carnales¹ Romanae ecclesiae profanissimi omnia ad hoc instructa habuerunt, ut autoritatem pontificis redderent firmissimam et omnipotentem, et ut per numerum suffragiorum callide occultaretur veritas, opprimeretur pura doctrina. Verum non in numero episcoporum

¹ Gemeint sind cardinales.

sua quarentium, non in verbosis decretis sita est autoritas conciliorum: sed ut sint consentanea propheticis et apostolicis scriptis. Eiusmodi ergo synodi laudandae et pro christianis habendae sunt, quae per vere pios et doctos homines, eruditos in linguis graeca, hebraica, latina accuratissime investigant et quaerunt veritatem et aurificis libra veritatem ab imposturis, praestigiis et erroribus discernunt: non quae mendacibus et fucatis actionibus scientes et volentes obruunt ac sepe liunt veritatem: sicut in hac sua sancta lucubratione rev. d. *Lutherus* praecipua et sanctissima concilia depingit, non verbotenus, sed vere in spiritu sancto congregata. Hunc ergo librum de conciliis germanice initio scriptum ideo latine reddidi, ut reliquae nationes, quae germanice non intelligunt, nosse incipiant prophanissimam rationem, qua papa indicit synodos.

Quod opus cum alias utilis lectio eius futura sit pro ecclesiis omnibus recte institutis, ideo sub auspiciis V. R. M. edendum duximus in publicum, ut quo augustum et clarissimum nomen V. R. M. est celebrius, eo latius manet et innotescat, pontificem Romanum ore quidem et verbis etiam loqui de congregando concilio generali etc., sed revera noctuae more fugere lucem et a censura acriori purae veritatis toto animo abhorrere.

V. R. M. Christus ecclesiae et reip. conservet diutissime incolumem.

Serenissimae R. M. addictissimus *Iustus Jonas* senior doctor.

Sereniss. ac illuss. principi ac domino d. *Christiano*, Daniae Norvegiae, Selavorum et Gottorum regi etc.

In: „De Concilijs | ET ECCLESIA, LIBER, | Germanicè scriptus iam olim à Re- | uerendo patre D. D. MARTINO | LVTERO: nuper uerò Latinè red | ditus, per D. IVSTVM IONAM | — — BASILEAE, PER IOAN- | nem Oporinum. | “ 8^o. pg. 11 — 26¹. (Wolfenbüttel. 919. 12. Th.)

¹ In der Vorrede vom 1. Oct. 1556 berichtet Basilius Faber Soranus: „ . . . cum rev. vir d. d. I. Jonas brevi ante obitum suum hanc versionem latinam . . . ad me mitteret, petens a me, ut quia properata esset redditio necdum perfecta satis, manum ego supremam admoverem ut emendatus exiret. Scire enim se, regem sereniss. Daniae, in cuius gratiam vertisset, magna cum voluptate in hac lingua lecturum librum Luteri de conciliis . . . haud scio, an pius et bonus senex, tristissimo conflictans morbo melancholico, ullam rem ardentius desiderarit quam hanc editionem, cum in hanc sententiam frequentissime ad me scriberet: quaeso te, mi Basili, mi affinis, matura editionem libri de ecclesia et conciliis, ac cura, ut quam scitissima pictura descriptus exeat. Item: Da operam, quam quidem potes celerrimam, ut liber de conciliis cum praefatione ad maiestatem regiam quam primum prodeat etc. Est enim mihi relatum ex aula illusstrissimi principis *Augusti* electoris, gratissimum futurum regi, si sub nomine suae maiestatis hic liber legetur latine etc. Eiusmodi et similia usque ad summum taedium in omnibus literis, quas ad me, cum quidem in dies aeger decumberet, permultas scripsit, mihi mandavit. Sed nescio qui fiat, ut quae saepe vehementius et cupidius desideramus et expectamus, serius interdum aut nunquam

939. Melanchthon an Jonas.

Koburg 1555. Oct. 9.¹

Gedicht: über den Wert persönlicher Besprechungen, wie sie einst zwischen Melchisedek und Abraham stattgefunden; bedauert jedoch an einem Besuche bei ihm behindert zu sein.

Corp. Ref. X 630.

940. H. Weller an die Rats Herrn
von Halle.

Freiberg 1567. April 18.

Erinnert sie an die Wirksamkeit des Jonas, an seine Beziehungen zu Luther und an seine Mitarbeit an dem Reformationswerke.

Constat vos iam inde ab initio instauratae doctrinae evangelii vere et serio illam amplexos fuisse et clariss. virum doct. *I. Ionam* sanctae memoriae summa reverentia multos annos ut prophetam Domini fovisse et coluisse. Fuit autem d. *Jonas* fidelis ac sincerus παραστάτης d. *Lutheri* in propaganda doctrina evangelii, et si quis alius ipse maxime familiaris *Luthero* et agonum ipsius spectator fuit unus omnium maxime assiduus, et ob eam causam *Lutherus* magis d. *Jonae* quam caeterorum suorum amicorum consuetudine delectatus est. Quoties d. *Lutherus* erat tristior, uxor ipsius, ut erat sapiens mulier, illico d. *Ionam* clam accersivit ad coenam, ut maritum eius dulcissimo suo colloquio exhilararet. Nemo enim illo melius poterat languentem animum *Lutheri* confabulando excitare. Quantis vero ipse donis praeditus fuerit, testantur praeclara illius monumenta. Insignis in eo fuit Latinae, Graecae et Germanicae linguae cognitio, mediocris Hebraeae. Eloquentia vero tanta, ut potuerit cum summis oratoribus conferri. Magnus enim est splendor et copia verborum in ipsius oratione: potuit quae voluit mirum in modum amplificare: profanos et securos comminationibus divinis perterrefacere, afflictos vero suavissimis consolationibus evangelii erigere et confirmare. Ad haec miranda in eo fuit felicitas in vertendis scriptis et Latinis et Germanicis d. *Lutheri*, eaque in re non habuit sui parem et egregiam ac utilem operam navavit ecclesiae, ac praeclare

etiam assequamur. Inter haec etiam desideria reverendus senex ex hac vita paulo post evocatur, in Septembri² anni 1555, sic ut eius conspectu, quod tanta cum solitudine et efflicto urserat ac tantum non dormiens somniarat, frui non potuerit.“

Nun habe er die Edition fertig stellen wollen, aber er habe sich überzeugt, dass das Manuscr. einer gründlichen Verbesserung bedürfe. „Sive enim rev. senior morbo gravi et lethali impeditus aliorum interdum usus erat in vertendo opera, sive qui descriperant, negligenter id fecerant: permulta certe offendi depravatissima.“ Daher die Verspätung der Ausgabe. — „Calend. Octobris anni Christi 1556.

R. T. Maiestati deditiss. et obsequentiss. Basilius Faber Soranus.“

¹ Der Todestag des Jonas! ² Ungenaue Angabe.

de omni posteritate meritus est. Fuit autem natura eius vere heroica. Nam ingenii eius vehementia singulari suavitate morum et humanitate condita erat. Contra adversarios erat fortis ut leo, erga pusillanimes et afflictos placidus ut ovis. Sicut mos est viris heroicis.

Quantam vero utilitatem ecclesiae Christi attulerit, manifestum est. Nam tres celebres ecclesias plantavit et constituit, *Naumburgensem*, *Hallensem* et *Ratisbonensem*, ut iure annumerari possit summis illis doctoribus, qui per vallem lacrymarum transeuntes multos ibi fontes faciunt, multas et praeclaras victorias inde reportant Psal. 84 [v. 7]. Quantos autem labores, difficultates, certamina et pericula in hac sua militia sustinuerit, facile iudicari potest. Gestavit et ipse in corpore suo *στίγματα* Iesu Christi. Non enim solum saevis morbis conflictatus est, sed etiam ignitis telis Diaboli saepius cor eius sauciatum fuit et multas insomnes noctes duxit itidem ut *Lutherus*. Nam usitatum est Diabolo, omnes pios doctores, qui serio student gloriam Dei illustrare et Christum *ἀγνώως κηρύσσειν*, colaphizare (ut Paulinis verbis utar), et quidem colaphi Satani multo acerbiores dolores ipsis afferunt, quam ullae externae afflictiones. Memini *Lutherum* dicere, se malle a carnifice cruciari quam a Diabolo ignitis telis exearnificari: et haec verba subiicere, sanctos patres longe acerbiores dolores sustinuisse, quam ullos martyres. Iure igitur et d. *Jonas* illud Pauli usurpare potuit: ἐν θλίψεσι, ἐν ἀνάγκαις, ἐν στενοχωρίαις, ἐν κόποις, ἐν ἀγρυπνίαις etc. Haec enim sunt praeclara pii doctoris ornamenta, quibus discernitur a falsis doctoribus.

Haec de d. *Iona* eo commemoravi, ut hoc pacto meam erga ipsum etiam mortuum gratitudinem declarem, cum de me optime meritus sit meque doctoratus gradu ornaverit¹, vobis autem hanc felicitatem gratularer, quod tantum lumen ecclesiae civitati vestrae donaverit Dominus.—

In: „Breuis Enarratio | DVARVM EPIST. | DIVI PETRI, | ET ALIQVOT | PSALMORVM, | AVTORE | Hieronymo Vuellero. || LIPSIAE | IN OFFICINA VOEGELIANA. | “ 8^o (1567) Bl. A 2—A 3^b. Wolfenb. 684. 42. Th. und wieder in H. Welleri Opera omnia 1702. Tom. I. lat. 841. 842.²

¹ Am 14. Sept. 1535 zusammen mit Nic. Medler. Vgl. Nöbbe, D. Hieron. Weller von Molsdorff. Leipzig 1870. S. 6, 7.

² Vgl. auch das fast wörtlich gleichlautende Encomion, welches H. Weller seinem alten Freunde Opp. lat. III, 171 gegeben hat.